Abdal Ata, the central village of Corum today, which we are trying to examine, is the book of the date of 1845, published in the Prime Ministry Ottoman Archives. ML. VRD. TMT. d. It is registered with the number 000534. In the book period, the village is registered as 573 households with 353 people. This book belongs to the year 1260H-1261 / 1844M-1845 and the size of the notebook is 50x17.5 and it is arranged according to numbering system. Total 20 pages.

Keywords: *Çorum, Abdal Ata Village, Temettuat Books*

TEMETTUAT DEFTERİ KAYITLARINA GÖRE ABDAL ATA KÖYÜ

Özet

Tanzimat Fermanı ile vergi sisteminde değişikliğe gidilmiştir.

İncelediğimiz defter, günümüzde Çorum ilinin merkez köyü olan Abdal Ata'nın 1845 tarihli Temettuat defteri, Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde ML. VRD. TMT. d. 000534 numarası ile

kayıtlıdır. Defterde söz konusu dönemde köy 57 hane 353 kişi olarak kayıtlıdır. Bu defter 1260H-1261/1844M-1845 Yılına ait olup defterin boyutu 50x17,5 ebadında olup, numaralandırma sistemine göre düzenlenmiştir. Toplam 20 sayfadır.

Anahtar Kelimeler: *Çorum, Abdal Ata Köyü, Temettuat Defterleri*

Giriş

Abdal Ata köyü Çorum'un en eski yerleşim birimlerinden biridir.

Anadolu'nun İslamlaşması ve Türkleşmesi sonucu birçok yerleşim biriminin adının değiştiğini görmekteyiz. (Eyice, 1969:226).

zaviyeler kurucu şeyh ya da dervişlerinin adlarını almakta idiler. Bugün bile Anadolu'da zaviyelerinin adını almış birçok köy ve kasabalar vardır. Konumuz dolayısıyla da Abdal Ata bunun en güzel örneğidir.

822H/1419M tarihli vesikadan bu köyün bu tarihlerde mevcut olduğunu anlıyoruz.³ Bu vesikada köyün adının Yakacuk olarak geçtiğini biliyoruz. Bu vesika elimizdeki en eski tarihli vesikadır. Bu tarihlerden sonra 1005H Abdal Ata ismine rastlamaktayız (Köseoğlu, 2009:399).

Abdal Ata köyü bugün Çorum'a bağlı 640 nüfuslu Çorum'a yaklaşık 18 km uzaklıkta şehrin güneyinde bulunmaktadır. Abdal Ata bu köyde diğer 3 zat ile birlikte taştan kargir olarak yapılmış caminin bitişiğindeki türbede yatmaktadır.

Abdal Ata türbesinin ve camisinin çeşitli yerlerinde çeşitli zamanlarda yazılmış yazılar bulunmaktadır. 1029H/1619M bahar tarihli bir yazıda yağın bir yağmuru anlatmaktadır. Bu yazıya göre bu yağmurda köyü sel basmış ve Abdal Ata camisini suyla dolmuştur. Bütün köy sele gitmiştir. Köyde sadece 3 hane kalmıştır.⁴ Yaptığımız incelemeler sonucunda öğreniyoruz ki gerçekten de Çorum'da 1029H/1619M yıllarında çok büyük bir yağmur yağar. Bu yağmur Çorum köyleri başta olmak üzere Çorum'a çok büyük zararlar verir. Sel suları Abdal Ata Tekkesinin üst eşiğine kadar çıkar. Hükümetin bu konuda herhangi bir tedbir aldığı ile ilgili herhangi bir yazıya rastlanmamaktadır (Arıncı, 1941:903).

ve vergiler gibi çalışmaların temel kaynaklarıdır. Temettuat defterleri sayesinde incelediğimiz yerin zirai üretimi, hane sayısı, serveti, gelirleri ve vergileri hakkında bilgi edinmekteyiz.⁸

Abdal Ata köyünü incelerken Temettuat defterleri sayesinde köy hakkında dönem olarak 1260-1261H/1844-1845M yılları arasında temel bilgilere ulaşabilmekteyiz. Başbakanlık Osmanlı Arşivi Maliye Nezareti Temettuat defterleri⁹ (ML. VRD. TMT.) katalogunda yer alan 00534 numaralı Abdal Ata Sultan Karyesi Temettuat defterinden¹⁰ faydalanılarak köyün sosyal ekonomik yapısı hakkında bilgiler edinebilmekteyiz.

İmparatorluğun çok geniş bir kesiminde aynı tarihlerde Hane esaslı ele alınarak vergi servet ve gelir dağılımını öğrenmek için yapılmış sistemli bir çalışmadır. Her ne kadar bazı eksiklikleri olsa da XIX. Yüzyılın iktisadi ve sosyal tarihi açısından önemli kaynaklardır (Korkmaz, 2008:82).

¹⁰ Bu defter 1260-1261H /1844-1845M yılına ait olup, defterin boyutu 50x17,5 ebadında olup, numaralandırma sistemine göre düzenlenmiştir. Toplam 20 sayfadır. Başbakanlık Arşivi, Maliye Nezareti Temettuat defterleri (BOA,ML,VRD,TMT,d) Numara 00534.

bir numarası iki kez verilmiş olup hane sahipleri farklı kişilerdir.

Ekili arazilerde bütün ekili araziler mezru ve gayr-ı mezru olarak ifade edilmiştir. Ekilen ürünün ismi belirtilmemiştir. Fakat tarlalarda buğday, arpa nohut vb. ürünlerin yetiştirildiği kesindir. Her hanenin arazisi için senelik gelirleri altlarına yazılmıştır. 1260H/1844M yılı için gerçek gelir 1261H/1845M yılı için tahmini gelirlerin yazıldığını görmekteyiz (Korkmaz, 2007: 80). Temettuat defterinde arazilerin yarısının bir yıl ekilip bir yıl ekilmediğini görmekteyiz. Bu da defterde “münavebe”¹³ *tarikiyle mezru gayrı mezru tarla*” şeklinde ifade edildiğini görmekteyiz.